[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЕРЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.11.2017г

                                    № 575
Об утверждении программы транспортной инфраструктуры
МО Веревское сельское поселение
     В целях разработки комплекса мероприятий, направленных на повышение надежности, эффективности работы объектов транспортной  инфраструктуры, расположенных на территории Веревского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области, руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Постановлением Правительства РФ от 25.12.2015 г. №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу комплексного развития транспортной инфраструктуры Веревского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2017 – 2031 гг. в соответствии с Приложением.

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Леноблинформ» и на официальном сайте Администрации МО Веревское сельское поселение
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Веревского сельского поселения

              С.М.Ковыляк
Приложение

К Постановлению от 22.11.2017г. № 575

Программа

комплексного развития транспортной инфраструктуры

Веревского сельского поселения Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

на период с 2017 по 2031 год

Паспорт

программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Веревского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Наименование программы
	Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Веревского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Основание для разработки программы
	Постановление № 410 от 22.08.2017 года

	Заказчик программы
	Администрация МО Веревского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области Адрес: Ленинградская область, Гатчинский район, д.Малое Верево, ул.Кутышева, д.4а

	Разработчик программы
	Администрация МО Веревского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области

Адрес: Ленинградская область, Гатчинский район, д.Малое Верево, ул.Кутышева, д.4а

	Цели программы
	Создание полноценной, качественной, надежной, безопасной и эффективной транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями населения в передвижении и субъектов экономической деятельности - в перевозке пассажиров и грузов

	Задачи программы
	1. Обеспечение безопасности жизни и здоровья участников дорожного движения.

2. Обеспечение доступности объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности.

3. Повышение эффективности функционирования действующей транспортной инфраструктуры.

4. Улучшение качества транспортного обслуживания населения и субъектов экономической деятельности.

5. Улучшение экологической ситуации на территории поселения, городского округа

	Целевые показатели
	- опережающее развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с перспективами развития поселения;

- обеспечение соответствия параметров улично-дорожной параметрам дорожного движения;

- обеспечение доступности объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с региональными нормативами градостроительного проектирования;

- создание условий для пешеходного и велосипедного передвижения населения;

- обеспеченность парковками (парковочными местами) в соответствии с региональными нормативами градостроительного проектирования и прогнозируемым уровнем автомобилизации;

- повышение уровня безопасности дорожного движения;

- снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду, безопасность и здоровье населения

	Срок и этапы реализации программы
	2017-2031 год

	Описание запланированных мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры
	- проектирование, строительство, реконструкция объектов транспортной инфраструктуры федерального и регионального значения в соответствии с документами территориального планирования, государственными программами

- проектирование, строительство, реконструкция объектов транспортной инфраструктуры местного значения в соответствии с генеральным планом поселения и муниципальными программами

	Объемы и источники финансирования программы
	Объемы финансирования мероприятий программы за счет средств местного бюджета определяются решениями совета депутатов Администрация МО Веревского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области при принятии местного бюджета на очередной финансовый год.

Бюджет Ленинградской области на очередной финансовый год.

Объемы финансирования мероприятий программы определяются в соответствии с государственными программами

Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры

Веревское сельское поселение - муниципальное образование в составе Гатчинского муниципального района Ленинградской области. Административный центр -  деревня Малое Верево. На территории поселения находятся 19 населенных пунктов. Перечень населенных пунктов в составе МО «Веревское сельское поселение» (приводится по областным законам от 15 июня 2010 года № 32-оз и от 16 декабря 2004 года № 113-оз):

1. Деревни - Большое Верево, Бугры, Вайя, Вайялово, Малое Верево, Горки, Дони, Зайцево, Ивановка, Ижора, Кирлово, Коммолово, Малое Верево, Пегелево, Романовка.

2. Поселки - Володарский Водопровод, Торфопредприятие.

3. Поселки при железнодорожной станции - Верево, Новое Мозино, Старое Мозино.

Веревское сельское поселение образовано областным законом от 16 декабря 2004 года № 113-оз, включило в себя всю территорию Веревской волости и обладает выгодным экономико-географическим положением, что обуславливает активное развитие экономики.

Граница МО «Веревское сельское поселение» проходит по смежеству:

· на севере — с Ломоносовским муниципальным районом,

· на юго-западе — с Пудостьским сельским поселением,

· на западе — с Таицким городским поселением,

· на востоке — с Пудомягским сельским поселением,

· на северо-востоке — с Санкт-Петербургом,

· на юге — с Гатчинским городским поселением,

· на юге — с Новосветским сельским поселением.

Транспортная сеть поселения хорошо развита. Через его территорию осуществляются внешние связи Санкт-Петербурга с южными районами Ленинградской области, с соседними регионами и восточноевропейскими странами. Территория МО «Веревское сельское поселение» обеспечена железнодорожным и автомобильным видами транспорта. В реализации внутренних связей ведущее место занимает автомобильный транспорт.

МО «Веревское сельское поселение» является частью Гатчинского муниципального района Ленинградской области. Оно расположено в северной части муниципального района, поселение расположено по смежеству с Санкт-Петербургом. За счет близости поселения к одному из крупнейших городов России уровень транспортной обеспеченности поселения находится на высоком уровне: по его территории проходит федеральная автодорога М-20 Санкт-Петербург – Киев и региональная автодорога, проходящая через муниципальное образование «город Красное Село» гор. Санкт-Петербург, муниципальное образование «город Гатчина» и муниципальное образование «город Павловск», кроме того, вдоль федеральной автодороги на некотором расстоянии от нее проходит железнодорожная магистраль Санкт-Петербург – Гатчина.

Веревское сельское поселение занимает 7 место по численности населения среди сельских поселений Гатчинского муниципального района, уступая Большеколпанскому, Войсковицкому, Новосветскому, Пудостьскому, Рождественскому и Сусанинскому поселениям. Доля в населении Гатчинского муниципального района равняется 2,5 %. Крупнейший населенный пункт поселения дер. Малое Верево является 7-ым по численности населения пунктом Гатчинского муниципального района.

По территории МО «Веревское сельское поселение» является одним из наименьших в Гатчинском муниципальном районе: его площадь составляет 5016,7 Га, меньше него только Войсковицкое сельское поселение (30,7 квадратных километра) и Новосветское сельское поселение (41,1 квадратных километра). Доля поселения в площади Гатчинского муниципального района составляет 1,7 %.

Основную часть территории поселения занимают земли сельскохозяйственного назначения –  3334,8 га (~66,7 %), земли населенных пунктов – 811,6 га (~15,9 %). Остальные категории земель представлены незначительно.

Развитие территории, прилегающей к крупным автомагистралям.

В таких зонах, имеющих высокий потенциал развития коммерческой деятельности возможно размещение объектов торговли, придорожного сервиса (АЗС, станции техобслуживания, мотели и др.), отдельных промышленных предприятий и офисных зданий. В настоящее время развитие придорожных территорий ограничено сложными административными процедурами согласования возможности развития коммерческой деятельности.

Перечень дорог местного значения общего пользования, в границах МО Веревского сельского поселения

	№
	Наименование автомобильной дороги
	Начало дороги
	Окончание дороги
	Протяженность (км)
	Ширина дорожного полотна (км)

	д. Большое Верево

	01.
	ул. Центральная
	ш. Киевское
	-
	1,32
	0,005

	02.
	пер. Центральный
	ул. Центральная
	-
	0,32
	0,004

	03.
	ул. Демидовская
	ул. Полевая
	ул. Таицкая
	1,2
	0,004

	04.
	ул. Таицкая
	ул. Демидовская
	ул. Полевая
	0,4
	0,004

	05.
	ул. Ижорская
	ул. Демидовская
	ул. Таицкая
	0,58
	0,004

	06.
	ул. Полевая
	ул. Ижорская
	ул. Киевская
	0,28
	0,004

	07.
	ул. Киевская
	ш. Киевское
	ул. Таицкая
	0,79
	0,004

	08.
	ул. Лиговская
	ул. Киевская
	ул. Порховская
	0,32
	0,004

	09.
	ул. Порховская
	ул. Лиговская
	ул. Центральная
	1,53
	0,005

	10.
	ул. Нагорная
	ул. Порховская
	ул. Демидовская
	0,68
	0,004

	11.
	пер. Нагорный
	ул. Порховская
	пер. Дачный
	0,49
	0,004

	12.
	пер. Дачный
	пер. Нагорный
	ул. Центральная
	0,45
	0,004

	13.
	ул. Еловая
	ул. Центральная
	 ул. Речная
	0,2
	0,004

	14.
	ул. Речная
	ул. Еловая
	ул. Центральная
	0,88
	0,004

	15.
	ул. Веревская
	ул. Речная
	-
	0,36
	0,004

	16.
	пер. Еловый
	ул. Еловая
	ул. Веревская
	0,29
	0,004

	д. Зайцево

	17,
	ул. Лиговская
	ш. Киевское
	ш. Киевское
	1,25
	0,004

	18.
	ул. Коммунальная
	ул. Лиговская
	-
	0,6
	0,004

	п. Торфопредприятие

	19.
	ул. Лесная
	ш. Красносельское
	ш. Красносельское
	1,3
	0,005

	20.
	ул. Северная
	-
	-
	0,9
	0,004

	21.
	ул. Южная
	-
	-
	1,32
	0,004

	д. Вайя

	22.
	ул. Солнечная
	ш. Киевское
	ул. Зеленая
	0,74
	0,005

	23.
	ул. Зеленая
	ул. Солнечная
	пер. Зеленый
	0,35
	0,004

	24.
	пер. Зеленый
	ул. Зеленая
	ул. Солнечная
	0,55
	0,004

	25.
	ул. Марченкова
	ш. Киевское
	ул. Полевая
	0,52
	0,004

	26.
	ул. Полевая
	ш. Киевское
	 ш. Киевское
	1,75
	0,005

	27.
	ул. Путейная
	ул. Полевая
	ул. Болотная
	0,42
	0,004

	28.
	ул. Болотная
	ул. Полевая
	ул. Марченкова
	0,4
	0,004

	29.
	ул. Железнодорожная
	ул. Полевая
	-
	1,1
	0,004

	30.
	ул. Цветочная
	ш. Киевское
	ш. Киевское
	1,2
	0,004

	31.
	ул. Ижорская
	ул. Гатчинская
	-
	0,48
	0,004

	д. Вайялово

	32.
	ул. Дружбы
	ш. Красносельское
	-
	0,52
	0,005

	33.
	ул. Крайняя
	ул. Дружбы
	-
	0,6
	0,004

	34.
	ул. Ижорская
	ш. Красносельское
	-
	0,3
	0,004

	35.
	ул. Лесная
	ш. Красносельское
	р.Ижора
	0,85
	0,004

	36.
	ул. Луговая
	ул. Лесная
	р.Ижора
	0,56
	0,004

	37.
	ул. Таицкая
	ул. Лесная
	ш.Красносельское
	0,58
	0,004

	д. Горки

	38.
	ул. Центральная
	ш. Павловское
	ул. Верхняя
	0,4
	0,006

	39.
	ул. Речная
	ул. Центральная
	-
	0,54
	0,005

	40.
	ул. Верхняя
	ул. Центральная
	ул. Строителей
	0,33
	0,005

	41.
	ул. Строителей
	ш. Павловское
	ул. Окружная
	0,4
	0,006

	42.
	ул. Нижняя
	ул. Центральная
	ул. Строителей
	0,47
	0,005

	43.
	ул. Ижорская
	ш. Павловское
	ш. Павловское
	1,44
	0,005

	д. Кирлово

	44.
	ул. Центральная
	-
	ул. Лесная
	0,82
	0,005

	45.
	ул. Лесная
	ул. Центральная
	пер. Карьерный
	0,48
	0,004

	46.
	пер. Карьерный
	ул. Лесная
	ул. Центральная
	0,7
	0,004

	47.
	ул. Крайняя
	ул. Центральная
	-
	0,6
	0,004

	д. Пегелево

	48.
	ул. Центральная
	-
	-
	0,68
	0,006

	49.
	ул. Объездная
	-
	ул. Центральная
	0,95
	0,004

	50.
	ул. Торфяная
	ул. Центральная
	пер. Ольховый
	0,66
	0,004

	51.
	пер. Ольховый
	ул. Торфяная
	ул. Центральная
	0,5
	0,004

	д. Коммолово

	52.
	ул. Нижняя
	-
	ул. Верхняя
	0,98
	0,005

	53.
	ул. Верхняя
	-
	ул. Нижняя
	1,2
	0,005

	д. Малое Верево

	54.
	ул. Гатчинская
	Киевское шоссе
	-
	1,2
	0,006

	55.
	ул. Ижорская
	ул. Гатчинская
	ул. Гатчинская
	0,46
	0,005

	56.
	ул. Молодежная
	ул. Гатчинская
	ул. Первостроителей
	0,7
	0,005

	57.
	ул. Первостроителей
	ул. Молодежная
	ул. Молодежная
	1,3
	0,005

	58.
	ул. Мелиораторов
	ул. Первостроителей
	-
	0,56
	0,005

	59.
	ул. Огородная
	ул. Кутышева
	-
	0,89
	0,006

	60.
	ул. Кутышева
	ул. Школьная
	ш. Киевское
	1,4
	0,006

	61.
	Киевское шоссе
	ш. Киевское
	ул. Школьная
	1,63
	0,005

	62.
	ул. Школьная
	ул. Кутышева
	ул. Кириллова
	0,48
	0,006

	63.
	ул. Кириллова
	ул. Школьная
	ул. Гатчинская
	1,67
	0,006

	64.
	пер. Садовый
	ул. Кутышева
	-
	0,82
	0,005

	65.
	ул. Сиреневая
	-
	пер. Сиреневый
	0,53
	0,005

	66.
	пер. Сиреневый
	-
	ул. Сиреневая
	0,37
	0,005

	67.
	ул. Набережная
	пер. Речной
	ш. Киевское
	0,86
	0,005

	68.
	ул. Заречная
	ш. Киевское
	-
	0,7
	0,005

	69.
	пер. Речной
	ул. Набережная
	ул. Дачная
	0,68
	0,005

	70.
	пер. Набережный
	ул. Заречная
	пер. Речной
	0,3
	0,005

	71.
	ул. Новоселов
	ул. Заречная
	пер. Речной
	0,72
	0,005

	72.
	ул. Знатная
	ул. Заречная
	пер. Речной
	0,56
	0,005

	73.
	ул. Вознесенская
	ул. Заречная
	пер. Речной
	0,48
	0,005

	74.
	ул. 9 мая
	ул. Заречная
	пер. Речной
	0,35
	0,005

	75.
	ул. Родниковая
	ул. Заречная
	пер. Речной
	0,62
	0,005

	76.
	пер. Кириллова
	ул. Кириллова
	-
	0,2
	0,004

	77.
	ул. Средняя
	пер. Кириллова
	ул. Крайняя
	0,35
	0,004

	78.
	ул. Крайняя
	ул. Средняя
	ул. Кутышева
	0,25
	0,004

	79.
	пер. Веселый
	ул. Заречная
	-
	0,5
	0,004

	д. Романовка

	80.
	ул. Садовая
	ш. Павловское
	ул. Овражная
	1,1
	0,005

	81.
	ул. Овражная
	ш. Павловское
	ул. Садовая
	0,7
	0,005

	82.
	ул. Горная
	ш. Павловское
	-
	0,54
	0,005

	83.
	ул. Павловская
	ш. Павловское
	ш. Павловское
	0,76
	0,005

	84.
	ул. Шоссейная
	ул. Павловская
	-
	1,32
	0,005

	85.
	пер. Павловский
	-
	-
	0,5
	0,004

	п. Станция Верево

	86.
	ул. Железнодорожная
	д. Ижора
	-
	0,94
	0,005

	д. Ижора

	87.
	ул. Коммунальная
	-
	-
	0,5
	0,005

	88.
	ул. Промышленная
	АЗС
	ул. Коммунальная
	0,57
	0,005

	д. Дони

	89.
	ул. Верхняя
	ш. Киевское
	ш. Киевское
	0,77
	0,005

	д. Ивановка

	90.
	ул. Новая
	ш. Павловское
	ш. Павловское
	0,52
	0,004

	91.
	ул. Ново-Мозинская
	ш. Павловское
	ш. Павловское
	0,72
	0,004

Прогноз транспортного спроса.

В таких зонах, имеющих высокий потенциал развития коммерческой деятельности возможно размещение объектов торговли, придорожного сервиса (АЗС, станции техобслуживания, мотели и др.), отдельных промышленных предприятий и офисных зданий. В настоящее время развитие придорожных территорий ограничено сложными административными процедурами согласования возможности развития коммерческой деятельности.

Также на территории МО «Веревское сельское поселение» вблизи дер. Большое Верево планируется строительство конноспортивного клуба, предварительная площадь земельного участка составит 76 га, число новых рабочих мест – 23.

· близость Санкт-Петербурга и выгодное расположение в рамках Санкт-Петербургской агломерации, высокая степень обеспеченности транспортными магистралями (которая станет еще выше после строительства по территории поселения спрямления федеральной автомобильной магистрали, и повышения уровней скорости, удобства и безопасности движения на ней),

Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры

На первую очередь проектирования (2017-2020 гг.):

· Строительство подъезда к остановочному пункту Старое Мозино;

· Строительство улиц местного значения в районах формируемой жилой застройки в дер. Малое Верево, дер. Большое Верево, дер. Кирлово, дер. Вайялово, дер. Вайя, дер. Горки;

· Реконструкция существующей улично-дорожной сети населенных пунктов муниципального образования «Веревское сельское поселение», включающей устройство твердого покрытия и расширение дорожного полотна;

· Формирование железнодорожного пересадочного узла на базе остановочного пункта Старое Мозино, включающего павильон для обслуживания пассажиров, площадки-стоянки для легкового транспорта и автобусов, предприятия торговли и общественного питания, туалеты;

· Организация подвозных автобусных маршрутов к пересадочному узлу Старое Мозино:

· Малое Верево (пересадочный узел Старое Мозино) – Пегелево – Кирлово;

· Малое Верево (пересадочный узел Старое Мозино)– Вайялово;

· Малое Верево (пересадочный узел Старое Мозино) – Романовка – Горки;

· Малое Верево (пересадочный узел Старое Мозино) – Романовка – Бугры – Коммолово.

· Строительство новых благоустроенных остановочных пунктов и павильонов ожидания на пути следования общественного пассажирского транспорта;

· Устройство автотранспортного предприятия у пересадочного узла Старое Мозино;

· Резервирование территории для организации гаражей для постоянного хранения автотранспорта в дер. Малое Верево площадью 5080 м2 вблизи коммунально-складской зоны, в дер. Вайялово – 1560 м2;

· Устройство открытых автостоянок у рекреационных зон;

· Устройство автозаправочной станции, совмещенной со станцией технического обслуживания, на автомобильной дороге Санкт-Петербург – Псков вблизи дер. Дони;

· Устройство автозаправочной станции, совмещенной со станцией технического обслуживания, на автомобильной дороге Красное Село – Гатчина – Павловск.

На расчетный срок проектирования (2020-2031 гг.):

· Реконструкция существующей улично-дорожной сети населенных пунктов муниципального образования «Веревское сельское поселение», включающей устройство твердого покрытия и расширение дорожного полотна;

· Строительство улиц местного значения в районах формируемой жилой застройки в дер. Малое Верево, дер. Большое Верево, дер. Коммолово, дер. Горки, дер. Романовка;

· Резервирование территории для организации гаражей для постоянного хранения автотранспорта в дер. Малое Верево площадью 9880 м2 вблизи коммунально-складской зоны, в дер. Вайялово – 260 м2;

Устройство открытых автостоянок в общественно-деловой зоне, производственной зоне для временного хранения автотранспорта в дер. Малое Верево, дер. Большое Верево, дер. Горки, дер. Коммолово;

Объемы и источников финансирования мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры и эффективности мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры;

Для достижения цели и решения задач Программы в зависимости от конкретной ситуации могут применяться следующие источники финансирования: Федеральный бюджет, областной бюджет, бюджет Гатчинского муниципального района, бюджет Веревского сельского поселения, средства дорожных фондов, инвестиции и внебюджетные средства.